



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष ५, अंक ९]

बुधवार, मार्च ६, २०१९/फाल्गुन १५, शके १९४०

[पृष्ठे १३, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक १५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Settlement of Arrears of Tax, Interest, Penalty or Late Fee Ordinance, 2019 (Mah. Ord. V of 2019), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA G. BHAGWAT,
Secretary (Legislation) to Government,
Law and Judiciary Department.

[Translation in English of the Maharashtra Settlement of Arrears of Tax, Interest, Penalty or Late Fee Ordinance, 2019 (Mah. Ord. V of 2019), published under the authority of the Governor].

FINANCE DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 6th March 2019.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. V OF 2019.

AN ORDINANCE

to provide for settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee which were levied, payable or imposed, respectively under various Acts administered by the Goods and Services Tax Department and for the matters connected therewith or incidental thereto.

WHEREAS both Houses of the State Legislature are not in session ;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action to provide for settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee, as the case may be, which were levied, payable or imposed under the Central Sales Tax Act, 1956, the Bombay Sales of Motor Spirit Taxation Act, 1958, the Bombay Sales Tax Act, 1959, the Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Act, 1962, the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975, the Maharashtra Sales Tax on the Transfer of the Right to use any Goods for any Purpose Act,

74 of 1956.
Bom.
LXVI of 1958.
Bom. LI of
1959.
Mah. IX of
1962.
Mah. XVI of

1985, the Maharashtra Tax on Entry of Motor Vehicles into Local Areas Act, 1987, the Maharashtra Tax on Luxuries Act, 1987, the Maharashtra Sales Tax on the Transfer of Property in Goods involved in the Execution of Works Contract (Re-enacted) Act, 1989, the Maharashtra Tax on Entry of Goods into Local Areas Act, 2002 and the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002, for the matters connected therewith or incidental thereto, for the purposes hereinafter appearing;

1975.
Mah.
XVIII of
1985.
Mah. XLII
of 1987.
Mah. XLI
of 1987.
Mah.
XXXVI
of 1989.
Mah. IV
of 2003.
Mah. IX
of 2005.

NOW , THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to promulgate the following Ordinance, namely :—

Short title and
commencement.

1. (1) This Ordinance may be called the, Maharashtra Settlement of Arrears of Tax, Interest, Penalty or Late Fee Ordinance, 2019.

(2) It shall come into force at once.

Definitions.

2. (1) In this Ordinance, unless the context otherwise requires,—

(a) “Annexure” means the *Annexure* appended to this Ordinance;

(b) “appellate authority” means the authorities specified in sub-section (1) of section 13 of this Ordinance;

(c) “arrears of tax, interest, penalty or late fee” means the amount of tax, interest, penalty or late fee, as the case may be,—

(i) payable by an assessee as per any statutory order under the Relevant Act; or

(ii) admitted in the return or, as the case may be, the revised return filed under the Relevant Act and which has not been paid either wholly or partly; or

(iii) determined and recommended to be payable by the auditor, in the audit report submitted as per section 61 of the Value Added Tax Act, and accepted by the assessee either wholly or partly, whether the notice under section 32 or 32A of the Value Added Tax Act has been issued or not; or

(iv) in respect of which a notice has been issued, in relation to any proceeding under the Relevant Act; or

(v) determined to be payable by the assessee where no notice in relation to any proceeding under the Relevant Act is issued,

and such arrears of tax, interest, penalty or late fee, pertains to specified period;

(d) “applicant” means a person who is liable to pay arrears of tax, interest, penalty or late fee levied or imposed under the Relevant Act and who desires to avail the benefit of settlement, by complying with the conditions, under this Ordinance;

(e) “Commissioner” means an officer appointed as the Commissioner of State Tax under clause (a) of section 3 of the Goods and Services Tax Act, and includes the Commissioner of Sales Tax appointed under sub-section (1) of section 10 of the Value Added Tax Act;

(f) “designated authority” means an authority appointed under section 3 ;

(g) “disputed tax” means the tax other than un-disputed tax as defined in clause (q);

(h) “Goods and Services Tax Act” means the Maharashtra Goods and Services Tax Act, 2017;

(i) “Government” or “ State Government ” means the Government of Maharashtra;

(j) “order of settlement” means an order issued under this Ordinance for settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee;

Mah. XLIII
of 2017.

(k) “Relevant Act” means the following Acts, as applicable in respect of arrears of tax, interest, penalty or late fee prior to the 1st July 2017, namely :—

- 74 of 1956. (i) the Central Sales Tax Act, 1956;
- Bom. LXVI of 1958. (ii) the Bombay Sales of Motor Spirit Taxation Act, 1958;
- Bom. LI of 1959. (iii) the Bombay Sales Tax Act, 1959;
- Mah. IX of 1962. (iv) the Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Act, 1962;
- Mah. XVI of 1975. (v) the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975;
- Mah. XVIII of 1985. (vi) the Maharashtra Sales Tax on the Transfer of Right to use any Goods for any Purpose Act, 1985;
- Mah. XLII of 1987. (vii) the Maharashtra Tax on Entry of Motor Vehicles into Local Areas Act, 1987;
- Mah. XLI of 1987. (viii) the Maharashtra Tax on Luxuries Act, 1987;
- Mah. XXXVI of 1989. (ix) the Maharashtra Sales Tax on the Transfer of Property in Goods involved in the Execution of Works Contract (Re-enacted) Act, 1989;
- Mah. IV of 2003. (x) the Maharashtra Tax on the Entry of Goods into Local Areas Act, 2002; and
- Mah. IX of 2005. (xi) the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002,
- and also includes the rules made or notifications issued thereunder;

(l) “requisite amount” means an amount required to be paid during the First Phase or, as the case may be, the Second Phase under this Ordinance and shall be the aggregate of the following amount paid during the said Phases under this Ordinance towards,—

(i) un-disputed amount of tax, and

(ii) the amount of disputed tax, interest, penalty, late fee, post assessment penalty or post assessment interest whether levied or not, as determined under section 10 of the Ordinance and as specified in Annexure-A or Annexure-B appended to the Ordinance;

(m) “return dues” means the amount of tax, interest or late fee, admitted in the return or the revised return filed under the Relevant Act in respect of the specified period but which has remained un-paid either wholly or partly, at any time on or before the 15th July 2019;

(n) “specified period” means any period ending on or before the 30th June 2017;

(o) “statutory order” means any order passed under the Relevant Act, raising the demand of tax, interest, penalty or late fee payable by the applicant;

Mah. IV of 2003. (p) “Tax on the Entry Act” means the Maharashtra Tax on the Entry of Goods into Local Areas Act, 2002;

(q) “un-disputed tax” means,-

(i) the taxes collected separately under the Relevant Act; or

(ii) the deductions allowed by the authorities in the statutory order for the taxes collected separately under the Relevant Act; or

(iii) the taxes shown payable in the return or the revised return under the Relevant Act; or

(iv) an amount claimed by the dealer as deductions or allowed by the designated authority as per rule 57 of the Value Added Tax Rules or similar rules made under other Relevant Act; or

(v) an amount forfeited under the statutory order or excess tax collection shown in the return, revised return or, Audit report, as the case may be, submitted under the Relevant Act; or

(vi) any amount of tax, interest or late fee determined and recommended to be payable by the auditor, in the audit report submitted as per section 61 of the Value Added Tax Act, and accepted by the assessee either wholly or partly; or

(vii) the tax deducted at source (TDS) by the employer under the Relevant Act; or

(viii) the tax collection made under section 31A of the Value Added Tax Act;

(r) "Value Added Tax Act" means the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002;

Mah. IX
of 2005.

(s) "Value Added Tax Rules" means the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 made under the Value Added Tax Act.

(2) Words and expressions used in this Ordinance but not defined herein shall have the same meanings as respectively assigned to them under the Relevant Act.

Designated Authority. **3. (1)** The Commissioner of State Tax shall be the Commissioner for the purposes of this Ordinance.

(2) The officers specified in sub-section (2) of section 10 of the Value Added Tax Act or, as the case may be, under section 3 of the Goods and Services Tax Act, shall be the designated authorities for the purposes of this Ordinance. The sub-ordination of the said officers shall be as per rule 5 of the Value Added Tax Rules.

(3) The Commissioner may, by notification, published in the *Official Gazette*, delegate his powers to the designated authorities as specified in sub-section (2) and such authorities shall, within their jurisdiction, exercise the powers over such area or areas, as notified, from time to time, under section 10 of the Value Added Tax Act or, as the case may be, under sub-section (2) of section 4 and section 5 of the Goods and Services Tax Act.

Duration of Phase under Ordinance. **4.** The duration for the payment of requisite amount and the submission of application under this Ordinance shall be as given in the Table below :-

Table

Sr.No.	Particulars	First Phase	Second Phase
(1)	(2)	(3)	(4)
(a)	Payment of requisite amount to be paid.	Commencing on or after the 1st April 2019 and ending on or before the 30th June 2019.	Commencing on or after the 1st July 2019 and ending on or before the 31st July 2019.
(b)	Duration for submission of application.	Commencing on or after the 1st April 2019 and ending on or before the 30th June 2019.	Commencing on or after the 1st July 2019 and ending on or before the 31st July 2019.

5. (1) Notwithstanding anything contained in the Relevant Act or under this Ordinance, —

Adjustment of any payment made under Relevant Act and settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee, if any.

(a) any payment made in respect of the statutory order either in the appeal or otherwise, on or before the 31st March 2019, shall first be adjusted towards the amount of tax and thereafter towards the interest and the balance amount remaining unadjusted, shall then be adjusted towards the penalty and the late fee, sequentially;

(b) after adjustment of amount as specified in clause (a), the amount remaining outstanding, if any, as on the 1st April 2019, shall only be considered for the settlement and the requisite amount payable towards the settlement of aforesaid outstanding amount and the waiver, therefor, shall be as determined in accordance with *Annexure-A* or *Annexure-B*.

(2) The provisions of foregoing clauses shall be applicable *mutatis mutandis* to the return dues or, as the case may be, as per the recommendations made in respect of tax, interest or late fee by the auditor in the audit report and that are accepted by the dealer.

(3) No arrears of tax, interest, penalty or late fee, if any, shall be settled under the Ordinance, in case the statutory orders are made or returns or the revised returns are filed after the 15th July 2019.

6. (1) Subject to the other provisions of this Ordinance, an applicant whether registered or not under the Relevant Act, shall be eligible to make an application for settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee in respect of the specified period, whether such arrears are disputed in appeal under the Relevant Act or not.

Eligibility for settlement.

(2) The applicant, who has availed benefits under any of the Amnesty Scheme, as declared by the Government under any Government Resolution or under the Maharashtra Settlement of Arrears in Disputes Act, 2016, shall also be eligible to make an application under this Ordinance.

Mah. XVI of 2016.

(3) For the settlement under this Ordinance the condition stated in section 7 and other provisions of this Ordinance shall be complied with.

7. (1) The applicant shall make a separate application for each class of arrears given in clause (c) of sub-section (1) of section 2, under the Relevant Act, on or before the last date provided for the period of Phases mentioned in *Annexure-A* or *Annexure-B*.

Conditions for settlement of arrears.

(2) The application shall be made to the designated authority in such form and in such manner, as may be specified by order by the Commissioner.

(3) Subject to the other provisions of this Ordinance, where an applicant desires to settle the arrears of return dues under the Relevant Act, in respect of the specified period, then he shall submit a separate application for each of such return or revised return under each Relevant Act :

Provided that, where an applicant desires to settle the return dues in respect of more than one return or revised return pertaining to a financial year, then he may make a single application :

Provided further that, no application in respect of the revised return, shall be entertained where such revision of return is carried out after the commencement of this Ordinance and where such revision results into reduction of the tax or interest or both admitted in the said return including due to the adjustment of set-off:

Provided also that, nothing in the second proviso shall be applicable in case of reduction of such tax or, as the case may be, the interest which is as a result of any payment of tax or interest or both made in cash during the intervening period of filing the original return and revision of such return, after the commencement of this Ordinance.

(4) Every such application shall be accompanied by the proof of payment of the requisite amount as determined under section 10 and the documents stated in the application form.

(5) Where any appellate authority including Tribunal or the Court has remanded case back to any authority under the Relevant Act, for giving effect to the directions given therein and such order has not been passed on or before the 15th July 2019, then such cases shall not be eligible for settlement under this Ordinance:

Provided that, the applicant may be eligible to settle the amount of tax, interest, penalty or late fee as per the directions given by the said authority or the Court and in case, no such specific directions are given then such tax, interest, penalty or late fee shall be determined by the applicant.

(6) Under any circumstances, the applicant shall not be entitled to any waiver in respect of un-disputed tax.

(7) Subject to the other provisions of this Ordinance, the applicant shall be entitled to the waiver of disputed tax, interest, penalty or the late fee, to the extent as determined in accordance with section 10.

(8) No application under this Ordinance shall be entertained in respect of the applicant, who has taken the credit of set-off under the Relevant Act, in the Electronic Credit Ledger, provided under the Goods and Services Tax Act, unless the credit equivalent to the amount for which the settlement application is filed is reversed by debiting the Electronic Credit Ledger or the Electronic Cash Ledger, on or before the date of submission of application for settlement.

(9) The applicant shall comply with the provisions of section 8.

Withdrawal of
appeal.

8. (1) (a) Notwithstanding anything contained in any provisions of the Relevant Act, the appeal pending before the appellate authority or the Tribunal or the Court, shall be withdrawn un-conditionally by the applicant on the date on which such appeal withdrawal application is submitted to the aforesaid authorities or the Court;

(b) the submission of acknowledgement of such application to the designated authority, alongwith the application for settlement shall be treated as sufficient proof towards withdrawal of the said appeal.

(2) In case, the applicant desires to withdraw the appeal, in respect of certain issues and desires to continue the same for certain other issues, then the applicant, shall specifically state details thereof in withdrawal application filed before the said authorities or the Court, and the provisions of sub-section (1) shall apply *mutatis mutandis* so far as they relate to the withdrawal and submission of proof of the same.

Powers of
Commissioner
to notify
transactions that
may constitute
an issue.

9. (1) For the purposes of this Ordinance, the Commissioner, may from time to time, by notification published in the *Official Gazette*, notify the transactions that may constitute an issue.

(2) The decision of the Commissioner so far as it relates to the classification of any transactions as an issue or otherwise shall be final and no appeal shall lie against such decision, before any appellate authority or the Court.

Determination
of requisite
amount and
extent of
waiver.

10. (1) Where the arrears of tax, interest, penalty or late fee under the Relevant Act pertains to,-

(a) The period ending on or before the 31st March 2010 and where the said tax is un-disputed or disputed, then the extent of the payment of such un-disputed tax, disputed tax, interest, penalty or late fee and applicable waiver in respect of disputed tax, interest, penalty or late fee for the First Phase and Second Phase as given in section 4, shall be as specified in *Annexure-A*;

(b) the period commencing on or after the 1st April 2010 and ending on or before 30th June 2017 and where the said tax is un-disputed or disputed, then the extent of the payment of such un-disputed tax, disputed tax, interest, penalty or late fee and applicable waiver in respect of the disputed tax, interest, penalty or late fee for the First Phase and Second Phase as given in section 4, shall be as specified in *Annexure-B*.

(2) The applicant who is liable to pay entry tax under the Tax on the Entry Act, then, notwithstanding anything contained in this Ordinance or the Relevant Act, for the purpose of settlement under this Ordinance,—

(a) the requisite amount shall be the amount equivalent to the amount of entry tax,—

(i) determined in the statutory order, or

(ii) in case no such order is passed, then entry tax that would have become payable under the Tax on the Entry Act, or

the amount reduced or denied by the amount of set-off as provided under rule 53 or 54, respectively, under the Value Added Tax Rules or, as the case may be, under the Bombay Sales Tax Rules, 1959, whichever is less ;

(b) in case the said applicant has paid the amount as determined under clause (a), on or before the last date specified in section 4, considering the Phases for which the settlement is desired, then the balance amount of tax remaining payable shall be waived by passing order under this Ordinance and the said applicant shall not be entitled to claim the set-off under Value Added Tax Rules, or, as the case may be, under the Bombay Sales Tax Rules, 1959 :

Provided that, the payment made on any account on or before the 31st March 2019 shall not be considered as a payment towards the requisite amount.

(c) the interest as per any statutory order and in case no such order is passed, the interest calculated on the basis of amount of tax payable under the Tax on Entry Act, shall be considered for determining the requisite amount and waiver in that respect in accordance with the *Annexure-A or Annexure-B*, as the case may be, depending upon the Phase during which the application for settlement of arrears is submitted and the payment on account of requisite amount so made;

(d) the requisite amount and waiver in respect of the penalty imposed as per any statutory order shall be determined in accordance with the *Annexure-A or Annexure-B*, as the case may be, depending upon the Phase during which the application for settlement of arrears is submitted and the payment on account of requisite amount so made.

(3) The payment of the requisite amount as determined under this section, shall be made in the form of Chalan prescribed under the Relevant Act or, as the case may be, in Form-MTR-6 prescribed under the Value Added Tax Rules and shall be made on or before the last day specified in section 4, as applicable to the First Phase or the Second Phase.

(4) Where the applicant has made the payment which is less than the requisite amount as determined under this section or section 11, then, the designated authority shall compute the proportionate amount of waiver admissible under the First Phase or, as the case may be, under the Second Phase in proportion to the requisite amount paid by the applicant and pass the order of settlement accordingly.

(5) No application shall be rejected merely on the ground that the payment made by the applicant during the First Phase or the Second Phase under the Ordinance is less than the requisite amount.

11. (1) The designated authority shall verify the correctness of the particulars furnished in the application and documents submitted with the application, with reference to the records available with the assessing authority or, as the case may be, any other authority with whom such records is available. The designated authority shall verify and confirm that the application is accompanied with documents mentioned in the application form.

Verification of correctness and completeness of application and issuance of defect notice, if necessary.

(2) On verification of the application, in case it is noticed that, the said application is incorrect or incomplete or the requisite amount paid is deficient, then, the designated authority shall issue defect notice, as far as possible within fifteen days from the date of receipt of the application, and intimate the applicant about the defects in the application alongwith the details of the requisite amount to be paid:

Provided that, the defect notice in respect of an application shall be issued only once.

(3) The applicant shall, within fifteen days of the receipt of the defect notice, correct the defects and make the payment, if any, and submit such application to the designated authority:

Provided that, in no case, the applicant shall be permitted to make such payment, as specified in the defect notice, after the 31st July 2019.

(4) The designated authority on receipt of such application shall, verify the correctness and completeness of the application and compute the requisite amount and extent of the waiver considering the Phase in which payment of the requisite amount is made.

(5) In case the applicant fails to correct the defects so communicated including the additional payment, if any, then, the designated authority may, for reasons to be recorded in writing and after giving him an opportunity of being heard, pass an appropriate order:

Provided that, the designated authority, subject to the provisions of the Ordinance shall not deny the proportionate benefits as may be available to the said applicant considering the Phase in which the requisite amount is paid.

Settlement of arrears and passing of order of settlement.

12. (1) If the designated authority is satisfied that the applicant has paid the requisite amount determined in accordance with section 10, the designated authority shall pass an order and provide the copy of the said order to the applicant and thereupon, notwithstanding anything contained in the Relevant Act, such applicant shall be discharged of his liability to the extent of the amount of waiver specified in the order of the settlement.

(2) Where, the application for settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee is not in accordance with the provisions of this Ordinance, then, the designated authority may, by order, in writing, reject the application, after giving an opportunity of being heard to the applicant.

(3) The designated authority may, on his own motion or on application of the applicant, within six months from the date of the receipt of the order of the settlement by the applicant, rectify any error apparent from the record:

Provided that, no order adversely affecting the applicant shall be passed without giving him a reasonable opportunity of being heard.

Appeals.

13. (1) An appeal against the order passed under section 12 shall lie to,—

(a) the Deputy Commissioner of Sales Tax, if the order is passed by the authority sub-ordinate to him;

(b) the concerned Joint Commissioner of Sales tax, if the order is passed by the Deputy Commissioner of Sales Tax, concerned.

(2) The appeal shall be filed within sixty days from the date of receipt of the order mentioned in section 12 and no appeal filed thereafter shall be entertained unless the delay is condoned by the authorities mentioned in sub-section (1).

14. (1) No appellate authority including Tribunal, shall proceed to decide any appeal under the Relevant Act relating to the specified period, in respect of and to the extent of one or more issues or all the issues for which an application is made by the applicant under section 7. Powers of authorities.

(2) Notwithstanding anything contained in the Relevant Act, the assessing authority, the appellate authority including the Tribunal, revisional authority, reviewing authority, shall proceed to decide such assessment, appeal, revision or review in accordance with the Relevant Act,-

(a) to the extent of the issues for which no application for settlement is made by the applicant; or

(b) in case an order of settlement referred in sub-section (2) of section 12 is made rejecting the application for settlement by the designated authority, in case no appeal is filed under section 13.

15. An order of settlement issued under sub-section (1) of section 12 shall be conclusive as to the settlement of arrears covered under that order, and the matter covered by such order of settlement shall not be re-opened in any proceeding or review or revision or any other proceedings under the Relevant Act. Bar on re-opening of settled cases.

16. (1) Notwithstanding anything contained in section 15, where it appears to the designated authority that, the applicant has obtained the benefit of settlement, by suppressing any material information or particulars or by furnishing any incorrect or false information or, if any, suppression of material facts, concealment of any particulars is found in the proceedings related to search and seizure under the Relevant Act, then the designated authority may, for reasons to be recorded in writing and after giving the applicant an opportunity of being heard, may within two years from the end of the financial year in which the order of the settlement has been served, revoke the said order issued under sub-section (1) of section 12. Revocation of order of settlement.

(2) If an order of settlement is revoked under sub-section (1), the assessment, revision, review or appeal, as the case may be, under the Relevant Act, covered by such order of settlement, shall, notwithstanding anything contained in sections 8 and 15, stand revived or reinstated immediately upon such revocation, and such assessment, revision, review or appeal, as the case may be, shall be decided in accordance with the provisions of the Relevant Act, as if no order of settlement of the arrears of tax, interest, penalty or late fee has ever been made, and notwithstanding the period of limitation provided under the Relevant Act, such assessment, revision, review or appeal, as the case may be, shall be made by the respective authorities, within two years from the date of passing the order of such revocation:

Provided that, an appeal shall be re-instated on application made in this behalf to the appellate authority within sixty days from the date of communication of the order of revocation.

17. After an order is passed by the designated authority, the Commissioner may, on his own motion, at any time within twelve months from the date of service of order, call for the record of such order and after noticing an error in such order, in so far as it is prejudicial to the interest of revenue, may serve on the assessee a notice and pass an order to the best of his judgment, where necessary. Review.

18. Under no circumstances, the applicant shall be entitled to get the refund of the amount paid under this Ordinance: No refund under Ordinance.

Provided that, in case of revocation of an order of the settlement in accordance with the provisions of section 16, the amount paid by the applicant under the Ordinance shall be treated to have been paid under the Relevant Act.

Power of
Commissioner
under Ordinance.

19. (1) The Commissioner may, from time to time, issue instructions and directions as he may deem fit to the designated authorities, for carrying out the purposes of this Ordinance.

(2) The Commissioner may, by an order specify the forms for the purpose of this Ordinance and the manner in which the form shall be submitted.

Power to
remove
difficulty.

20. (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Ordinance, the Government may, as occasion arises, by an order published in the *Official Gazette*, do anything not inconsistent with the provisions of this Ordinance, which appears to it to be necessary or expedient for the purpose of removing the difficulty.

(2) Every order made under sub-section (1) shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of the State Legislature.

Annexure-A

(See section 10)

For the periods upto the 31st March 2010

Sr. No.	Amount	First Phase		Second Phase	
		Amount to be paid	Amount of waiver	Amount to be paid	Amount of waiver
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
(1)	Un-disputed Tax Amount.	100% of the amount in column (b).	NIL	100% of the amount in column (b).	NIL
(2)	Disputed Tax Amount.	50% of the amount in column (b).	50% of the amount in column (b).	60% of the amount in column (b).	40% of the amount in column (b).
(3)	Amount of interest payable as per any statutory order or returns or revised returns.	10% of the amount in column (b).	90% of the amount in column (b).	20% of the amount in column (b).	80% of the amount in column (b).
(4)	Outstanding penalty amount as per any statutory order.	5% of the amount in column (b).	95% of the amount in column (b).	10% of the amount in column (b).	90% of the amount in column (b).
(5)	Amount of post assessment interest or penalty or both leviable but not levied upto the date of application by the dealer under Relevant Act.	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).
(6)	Late fee payable in respect of returns filed during the period commencing from the 1st April 2019 to 31st July 2019.	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).

Annexure-B

(See section 10)

For the period commencing on or after the 1st April 2010 and ending
on or before the 30th June 2017

Sr. No.	Amount	First Phase		Second Phase	
		Amount to be paid	Amount of waiver	Amount to be paid	Amount of waiver
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
(1)	Un-disputed Tax Amount.	100%. of the amount in column (b).	NIL	100% of the amount in column (b).	NIL
(2)	Disputed Tax Amount.	70% of the amount in column (b).	30% of the amount in column (b).	80% of the amount in column (b).	20% of the amount in column (b).
(3)	Amount of interest payable as per any statutory order or returns or revised returns.	20% of the amount in column (b).	80% of the amount in column (b).	30% of the amount in column (b).	70% of the amount in column (b).
(4)	Outstanding penalty amount as per any statutory order.	10% of the amount in column (b).	90% of the amount in column (b).	20% of the amount in column (b).	80% of the amount in column (b).
(5)	Amount of post assessment interest or penalty or both leviable but not levied upto the date of application by the dealer under Relevant Act.	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).
(6)	Late fee payable in respect of returns filed during the period commencing from the 1st April 2019 to 31st July 2019.	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).	0% of the amount in column (b).	100% of the amount in column (b).

STATEMENT

The Maharashtra Goods and Services Tax Act, 2017 has been made applicable in the State with effect from the 1st July 2017. Prior to the application of Goods and Services Tax in the State various Tax Laws were in force. Some of the Tax Laws have been repealed and subsumed in the Goods and Services Tax.

2. After the application of the Goods and Services Tax Law, the work-load under the said Act has increased. The large number of cases and litigations are pending under the repealed Laws which involves locking of substantial amount of tax. The Government is, therefore, considers it expedient to provide for a scheme for settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee under the Relevant Act which were levied or imposed, for the periods ending on or before the 30th June 2017. The scheme envisages the safeguarding of the revenue fully in respect of taxes that are treated as un-disputed tax and with an incentive towards the partial waiver of disputed tax, interest, penalty or the late fee, subject to the conditions laid down in the scheme for the settlement of arrears.

3. As both Houses of the State Legislature are not in session and the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action to provide for settlement of arrears of tax, interest, penalty or late fee which were levied, payable or imposed respectively under various Acts administered by the Goods and Services Tax Department and for the matters connected therewith or incidental thereto, for the purposes aforesaid, this Ordinance is promulgated.

Mumbai,
Dated the 6th March 2019.

CH. VIDYASAGAR RAO,
Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

U. P. S. MADAN,
Additional Chief Secretary to Government.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ५, अंक ५]

बुधवार, मार्च ६, २०१९/फाल्गुन १५, शके १९४०

[पृष्ठे १३, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१९ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक ५.— वस्तू व सेवा कर विभागाकडून अंमलबजावणी केल्या जाणाऱ्या विभिन्न अधिनियमांखाली देय असलेला जो कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क अनुक्रमे आकारण्यात, देय किंवा लादण्यात आले होते असा कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित किंवा तदनुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अध्यादेश.	पृष्ठे १-१३
--	----------------

वित्त विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ६ मार्च २०१९.

MAHARAHSTRA ORDINANCE No. V OF 2019.

AN ORDINANCE

TO PROVIDE FOR SETTLEMENT OF ARREARS OF TAX, INTEREST, PENALTY OR LATE FEE WHICH WERE LEVIED, PAYABLE OR IMPOSED, RESPECTIVELY UNDER VARIOUS ACTS ADMINISTERED BY THE GOODS AND SERVICES TAX DEPARTMENT AND FOR THE MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTAL THERETO.

सन २०१९ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक ५.

वस्तू व सेवा कर विभागाकडून अंमलबजावणी केल्या जाणाऱ्या विभिन्न अधिनियमांखाली देय असलेला जो कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क अनुक्रमे आकारण्यात, देय किंवा लादण्यात आले होते असा कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित किंवा तदनुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्याकरिता अध्यादेश.

ज्याअर्थी, राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही ;

आणि ज्याअर्थी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, केंद्रीय विक्रीकर अधिनियम, १९५६, मुंबई मोटार स्प्रिंट विक्री कराधान अधिनियम, १९५८, मुंबई विक्रीकर अधिनियम, १९५९, महाराष्ट्र ऊस खरेदी कर अधिनियम, १९६२, महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजीविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५, महाराष्ट्र कोणताही माल कोणत्याही प्रयोजनार्थ वापरण्याच्या हक्काच्या हस्तांतरणावरील विक्रीकर अधिनियम, १९८५, महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रामध्ये मोटार वाहने आणण्यावरील कर अधिनियम, १९८७, महाराष्ट्र ऐषाराम कर अधिनियम, १९८७, महाराष्ट्र कार्य-कंत्राटांच्या अंमलबजावणीत अंतर्भूत असलेल्या मालातील मालमत्तेच्या हस्तांतरणावरील विक्रीकर (पुनरधिनियमित) अधिनियम, १९८९, महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रात मालाच्या प्रवेशावरील कर अधिनियम, २००२ आणि महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ याखाली देय असलेला जो कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क अनुक्रमे आकारण्यात, देय किंवा लादण्यात आले होते असा कर, व्याज, शास्ती किंवा, यथास्थिति, विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित किंवा तदनुषंगिक बाबींसाठी तरतूद करण्यासाठी महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे ;

१९५६ चा
७४.
१९५८ चा
मुंबई ६६.
१९५९ चा
मुंबई ५१.
१९६२ चा
महा. ९.
१९७५ चा
महा. १६.
१९८५ चा
महा. १८.
१९८७ चा
महा. ४२.
१९८७ चा
महा. ४१.
१९८९ चा
महा. ३६.
२००३ चा
महा. ४.
२००५ चा
महा. ९.

त्याअर्थी, आता, भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद २१३ च्या खंड (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, पुढील अध्यादेश प्रख्यापित करित आहेत :-

संक्षिप्त नाव व प्रारंभ.

१. (१) या अध्यादेशास, महाराष्ट्र कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्याबाबत अध्यादेश, २०१९, असे म्हणावे.

(२) तो, तात्काळ अंमलात येईल.

व्याख्या.

२. (१) या अध्यादेशात, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,—

(क) “ जोडपत्र ” याचा अर्थ, या अध्यादेशास जोडलेले जोडपत्र, असा आहे;

(ख) “ अपील प्राधिकारी ” याचा अर्थ, या अध्यादेशाच्या कलम १३ च्या पोट-कलम (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेले प्राधिकारी, असा आहे;

(ग) “ कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांची थकबाकी ” याचा अर्थ, विनिर्दिष्ट कालावधीशी संबंधित असलेला कर, व्याज, शास्ती किंवा, यथास्थिति, विलंब शुल्क यांची रक्कम आणि,—

(एक) संबद्ध अधिनियमाखालील वैधानिक आदेशानुसार करपात्र व्यक्तीकडून देय असलेला; किंवा

(दोन) संबद्ध अधिनियमाखालील, विवरणानुसार किंवा सुधारित विवरणानुसार देय असलेला परंतु पूर्णतः अथवा अंशतः न भरलेला ; किंवा

(तीन) मूल्यवर्धित कर अधिनियमाच्या कलम ६१ नुसार सादर केलेल्या लेखापरीक्षा अहवालात, लेखापरीक्षकाने निर्धारित व देय असल्याचे शिफारस केलेला, आणि करपात्र व्यक्तीने एकतर पूर्णतः किंवा अंशतः मान्य केलेला- मग त्याबाबतीत कलम ३२ किंवा ३२क अन्वये नोटीस दिलेली असो अथवा नसो; किंवा

(चार) संबद्ध अधिनियमाखालील कोणत्याही कार्यवाहीनुसार ज्याबाबत नोटीस दिलेली असेल असा ; किंवा

(पाच) संबद्ध अधिनियमाखालील कोणत्याही कार्यवाहीनुसार ज्याबाबत नोटीस दिलेली नसेल परंतु, करपात्र व्यक्तीकडून देय असल्याचे निर्धारित केलेला,

कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांची थकबाकी, असा आहे ;

(घ) “ अर्जदार ” याचा अर्थ, संबद्ध अधिनियमान्वये आकारलेला किंवा लादलेला कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांबद्दलची थकबाकी भरण्यास जबाबदार असलेली या अध्यादेशाखालील शर्तीचे पालन करून त्याद्वारे तडजोडीचा लाभ घेण्याची इच्छा असलेली कोणतीही व्यक्ती, असा आहे ;

(ड) “ आयुक्त ” याचा अर्थ, वस्तू व सेवा कर अधिनियमाच्या कलम ३ च्या खंड (क) अन्वये राज्यकर आयुक्त म्हणून नियुक्त केलेला अधिकारी, असा आहे आणि त्यामध्ये, मूल्यवर्धित कर अधिनियमाच्या कलम १० च्या पोट-कलम (१) अन्वये विक्रीकर आयुक्त म्हणून नियुक्त केलेल्या अधिकाऱ्याचा समावेश आहे ;

(च) “ पदनिर्देशित प्राधिकारी ” याचा अर्थ, कलम ३ अन्वये नियुक्त केलेला प्राधिकारी, असा आहे ;

(छ) “ विवादित कर ” याचा अर्थ, खंड (थ) मध्ये व्याख्या केलेल्या अविवादित कराव्यतिरिक्त इतर कर, असा आहे ;

२०१७ चा महा. ४३. (ज) “ वस्तू व सेवा कर अधिनियम ” याचा अर्थ महाराष्ट्र वस्तू व सेवा कर अधिनियम, २०१७, असा आहे ;

(झ) “ शासन ” किंवा “ राज्य शासन ” याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन, असा आहे ;

(ञ) “ तडजोडीचा आदेश ” याचा अर्थ, कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीच्या तडजोडीबद्दलचा या अध्यादेशान्वये काढलेला आदेश, असा आहे ;

(ट) “ संबद्ध अधिनियम ” याचा अर्थ १ जुलै २०१७ पूर्वी कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांची थकबाकी रक्कम याबाबत लागू असलेले पुढील अधिनियम, म्हणजे :-

- १९५६ चा ७४. (एक) केंद्रीय विक्रीकर अधिनियम, १९५६ ;
- १९५८ चा मुंबई ६६. (दोन) मुंबई मोटार स्पिरीट विक्री करान्वय अधिनियम, १९५८ ;
- १९५९ चा मुंबई ५१. (तीन) मुंबई विक्रीकर अधिनियम, १९५९ ;
- १९६२ चा महा. ९. (चार) महाराष्ट्र ऊस खरेदी कर अधिनियम, १९६२ ;
- १९७५ चा महा. १६. (पाच) महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजीविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५ ;
- १९८५ चा महा. १८. (सहा) महाराष्ट्र कोणताही माल कोणत्याही प्रयोजनार्थ वापरण्याच्या हक्काच्या हस्तांतरणावरील विक्रीकर अधिनियम, १९८५ ;
- १९८७ चा महा. ४२. (सात) महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रामध्ये मोटार वाहने आणण्यावरील कर अधिनियम, १९८७ ;
- १९८७ चा महा. ४१. (आठ) महाराष्ट्र ऐषाराम कर अधिनियम, १९८७ ;
- १९८९ चा महा. ३६. (नऊ) महाराष्ट्र कार्य-कंत्राटांच्या अंमलबजावणीत अंतर्भूत असलेल्या मालातील मालमत्तेच्या हस्तांतरणावरील विक्रीकर (पुनरधिनियमित) अधिनियम, १९८९ ;
- २००३ चा महा. ४. (दहा) महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रात मालाच्या प्रवेशावरील कर अधिनियम, २००३, आणि
- २००५ चा महा. ९. (अकरा) महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२,

असा आहे, आणि त्यामध्ये, त्याखाली केलेले नियम किंवा जारी केलेल्या अधिसूचना यांचा देखील समावेश आहे;

(ठ) “ आवश्यक रक्कम ” याचा अर्थ, या अध्यादेशान्वये पहिल्या टप्प्याच्या किंवा, यथास्थिति, दुसऱ्या टप्प्याच्या कालावधीत भरणे आवश्यक असलेली रक्कम, असा आहे आणि ती रक्कम, अध्यादेशाच्या कलम १० अन्वये निश्चित केलेली आणि या अध्यादेशास जोडलेले जोडपत्र-क किंवा जोडपत्र-ख मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे, या अध्यादेशाखालील उक्त टप्प्यांच्या कालावधीमध्ये भरलेल्या पुढील रकमांची बेरीज असेल,-

(एक) अविवादित कराची रक्कम, आणि

(दोन) विवादित कर, व्याज, शास्ती, विलंब शुल्क, निर्धारणोत्तर शास्ती किंवा निर्धारणोत्तर व्याज-मग ते आकारलेले असो किंवा नसो यांची रक्कम ;

(ड) “ विवरणानुसार असलेली देणी ” याचा अर्थ, विनिर्दिष्ट कालावधीसंबंधीची, विवरणानुसार किंवा सुधारित विवरणानुसार असलेली, परंतु, १५ जुलै २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी कोणत्याही वेळी पूर्णतः किंवा अंशतः थकित राहिलेला कर, व्याज किंवा विलंब शुल्क यांची रक्कम, असा आहे ;

(ढ) “ विनिर्दिष्ट कालावधी ” याचा अर्थ, दिनांक ३० जून २०१७ रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणारा कोणताही कालावधी, असा आहे ;

(ण) “ वैधानिक आदेश ” याचा अर्थ, अर्जदाराकडून देय असलेला कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांची मागणी करण्यासाठी संबद्ध अधिनियमान्वये काढलेला कोणताही आदेश, असा आहे;

(त) “ प्रवेशावरील कर अधिनियम ” याचा अर्थ, महाराष्ट्र स्थानिक क्षेत्रात मालाच्या प्रवेशावरील कर अधिनियम, २००२, असा आहे; २००३ चा महा. ४.

(थ) “ अविवादित कर ” याचा अर्थ,—

(एक) संबद्ध अधिनियमाखाली वेगळा गोळा केलेला कर; किंवा

(दोन) संबद्ध अधिनियमाखाली प्राधिकाऱ्याने वैधानिक आदेशामध्ये वेगळा गोळा केलेल्या करासाठी मान्य केलेल्या वजाती ; किंवा

(तीन) संबद्ध अधिनियमाखाली विवरणामध्ये किंवा सुधारित विवरणामध्ये दर्शविलेला देय कर ; किंवा

(चार) मूल्यवर्धित कर नियमाच्या नियम ५७ अन्वये किंवा संबद्ध अधिनियमाखाली करण्यात आलेल्या तत्सम नियमान्वये वजात म्हणून व्यापाऱ्याने दावा केलेली किंवा पदनिर्देशित अधिकाऱ्याने मान्य केलेली अशी वजातीची रक्कम ; किंवा

(पाच) संबद्ध अधिनियमाखाली वैधानिक आदेशान्वये जप्त केलेली किंवा सादर केलेल्या विवरणात, सुधारित विवरणात किंवा, यथास्थिति, लेखापरीक्षा अहवालात गोळा केलेल्या कराची अतिरिक्त दर्शविलेली रक्कम ; किंवा

(सहा) मूल्यवर्धित कर अधिनियमाच्या कलम ६१ नुसार सादर केलेल्या अहवालात, लेखापरीक्षकाने निर्धारित व देय असल्याचे शिफारस केलेली आणि करपात्र व्यक्तीने एकतर पूर्णतः किंवा अंशतः मान्य केलेली कर, व्याज किंवा विलंब शुल्क यांची कोणतीही रक्कम; किंवा

(सात) संबद्ध अधिनियमाखाली मालकाने मूळ स्रोतातून वजा केलेला कर (टीडीएस); किंवा

(आठ) मूल्यवर्धित कर अधिनियमाच्या कलम ३१क अन्वये गोळा केलेला कर,

असा आहे ;

(द) “ मूल्यवर्धित कर अधिनियम ” याचा अर्थ, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२, असा आहे ; २००५ चा महा. ९.

(ध) “ मूल्यवर्धित कर नियम ” याचा अर्थ, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियमाखाली केलेले महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५, असा आहे.

(२) या अध्यादेशात वापरलेले, परंतु, यात व्याख्या न केलेले शब्द व शब्दप्रयोग यांना, संबद्ध अधिनियमान्वये अनुक्रमे जे अर्थ नेमून दिलेले असतील, तेच अर्थ असतील.

पदनिर्देशित प्राधिकारी.

३. (१) राज्यकर आयुक्त हा, या अध्यादेशाची प्रयोजने पार पाडण्यासाठी, आयुक्त असेल.

(२) मूल्यवर्धित कर अधिनियमाच्या कलम १० च्या पोट-कलम (२) मध्ये किंवा, यथास्थिति, वस्तू व सेवा कर अधिनियमाच्या कलम ३ अन्वये विनिर्दिष्ट करण्यात आलेले अधिकारी हे, या अध्यादेशाच्या प्रयोजनार्थ पदनिर्देशित प्राधिकारी असतील. उक्त अधिकाऱ्याची दुय्यमता ही, मूल्यवर्धित कर नियमाच्या नियम ५ अनुसार असेल.

(३) आयुक्तास, राजपत्रात प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचनेद्वारे, पोट-कलम (२) मध्ये विनिर्दिष्ट करण्यात आलेल्या पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्यांकडे त्याचे अधिकार सोपवता येतील आणि असे प्राधिकारी, वेळोवेळी, मूल्यवर्धित कर अधिनियमाच्या कलम १० अन्वये किंवा, यथास्थिति, वस्तू व सेवा कर अधिनियमाच्या कलम ४ च्या पोट-कलम (२) व कलम ५ अन्वये अधिसूचित करण्यात येईल अशा त्यांच्या अधिकार क्षेत्रात किंवा क्षेत्रांमध्ये अधिकारांचा वापर करतील.

४. या अध्यादेशाखाली अर्ज सादर करण्याचा व आवश्यक रक्कम भरण्याचा कालावधी हा, खाली दिलेल्या तक्त्याप्रमाणे असेल :-

अध्यादेशाखालील टप्प्याचा कालावधी.

तक्ता

अनु. क्र. (क)	तपशील (ख)	पहिला टप्पा (ग)	दुसरा टप्पा (घ)
(१)	आवश्यक रकमेचा भरणा करणे.	१ एप्रिल २०१९ रोजी किंवा त्यानंतर सुरू होणारा आणि ३० जून २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणारा.	१ जुलै २०१९ रोजी किंवा त्यानंतर सुरू होणारा आणि ३१ जुलै २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणारा.
(२)	अर्ज सादर करण्याचा कालावधी.	१ एप्रिल २०१९ रोजी किंवा त्यानंतर सुरू होणारा आणि ३० जून २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणारा.	१ जुलै २०१९ रोजी किंवा त्यानंतर सुरू होणारा आणि ३१ जुलै २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणारा.

५. (१) संबद्ध अधिनियमांमध्ये किंवा या अध्यादेशामध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी,-

संबद्ध अधिनियमाखाली प्रदान केलेल्या रकमेचे समायोजन आणि कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क, कोणतेही असल्यास, याबद्दलच्या थकबाकीची तडजोड.

(क) वैधानिक आदेशाच्या संबंधात एकतर अपिलात किंवा अन्यथा ३१ मार्च २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी, प्रदान केलेली कोणतीही रक्कम ही, प्रथमतः करासाठी समायोजित करण्यात येईल आणि त्यानंतर व्याजाची रक्कम म्हणून समायोजित करण्यात येईल आणि समायोजित न झालेली उर्वरित शिल्लक रक्कम नंतर क्रमशः शास्तीपोटी आणि विलंब शुल्कापोटी समायोजित करण्यात येईल ;

(ख) खंड (क) मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे रक्कम समायोजित केल्यानंतर, १ एप्रिल २०१९ रोजी असलेली उर्वरित शिल्लक रक्कम, कोणतीही असल्यास, तीच फक्त तडजोडीसाठी विचारात घेण्यात येईल आणि उपरोक्त शिल्लक रकमेच्या तडजोडीसाठी आणि त्याबद्दलच्या माफीसाठी देय असलेली आवश्यक रक्कम ही, जोडपत्र-क किंवा जोडपत्र-ख अनुसार निर्धारित करण्यात येईल.

(२) पूर्ववर्ती खंडाच्या तरतुदी ह्या, विवरणानुसार असलेल्या देणींना किंवा यथास्थिति, लेखापरीक्षकाने लेखापरीक्षा अहवालात केलेल्या शिफारशीनुसार देय असलेल्या आणि व्यापाऱ्याने मान्य केलेल्या कर, व्याज किंवा विलंब शुल्क याबाबतच्या देणींना योग्य त्या फेरफारांसह लागू होतील.

(३) १५ जुलै २०१९ नंतर वैधानिक आदेश दिलेले असल्यास अथवा विवरणे किंवा सुधारित विवरणे दाखल केलेली असल्यास, त्याबाबतची कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क, कोणतीही असल्यास, यांबद्दलच्या कोणत्याही थकबाकीसाठीच्या रकमेची या अध्यादेशान्वये तडजोड करण्यात येणार नाही.

६. (१) या अध्यादेशाच्या इतर तरतुदींना अधीन राहून, अर्जदार-मग तो संबद्ध अधिनियमान्वये नोंदणीकृत असो किंवा नसो, विनिर्दिष्ट कालावधीच्या संबंधातील कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांबद्दलच्या थकबाकीच्या रकमेची- मग अशी थकबाकीची रक्कम संबद्ध अधिनियमाखालील अपिलात विवादीत असो किंवा नसो, तडजोड करण्यासाठी अर्ज करण्यास पात्र असेल.

तडजोडीसाठी पात्रता.

(२) ज्या अर्जदाराने, शासनाकडून कोणत्याही शासन निर्णयान्वये घोषित करण्यात आलेल्या कोणत्याही सर्वसाधारण माफी योजनेखालील किंवा महाराष्ट्र विवादीत थकबाकी तडजोड अधिनियम, २०१६ खालील लाभ घेतले असतील असा अर्जदार देखील या अध्यादेशान्वये अर्ज करण्यास पात्र असेल.

२०१६ चा महा. १६.

(३) या अध्यादेशाखालील तडजोडीसाठी, कलम ७ मध्ये नमूद केलेल्या शर्तीचे आणि या अध्यादेशाच्या इतर तरतुदींचे अनुपालन करण्यात येईल.

७. (१) अर्जदार, जोडपत्र-क किंवा जोडपत्र-ख मध्ये नमूद केलेल्या टप्प्यांच्या कालावधीसाठी तरतूद केलेल्या शेवटच्या दिनांकारोजी किंवा त्यापूर्वी, संबद्ध अधिनियमाखालील कलम २ च्या पोट-कलम (१) मधील खंड (ग) मध्ये दिलेल्या थकबाकीच्या प्रत्येक वर्गासाठी एक स्वतंत्र अर्ज करील.

थकबाकीच्या रकमेची तडजोड करण्यासाठी शर्ती.

(२) असा अर्ज, आयुक्ताकडून आदेशाद्वारे विनिर्दिष्ट करण्यात येईल अशा नमुन्यात आणि अशा रीतीने, पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्याकडे करण्यात येईल.

(३) या अध्यादेशाच्या इतर तरतुदींच्या अधीन राहून, ज्या अर्जदाराची, विनिर्दिष्ट कालावधीसंबंधातील, संबद्ध अधिनियमाखालील विवरणानुसार किंवा सुधारित विवरणानुसार देणीसंबंधातील थकबाकीच्या रकमेची तडजोड करण्याची इच्छा असेल अशा प्रत्येक संबद्ध अधिनियमाखालील अशा प्रत्येक विवरणासाठी एक स्वतंत्र अर्ज सादर करील :

परंतु, ज्या अर्जदाराची एखाद्या वित्तीय वर्षासंबंधीच्या एकापेक्षा अधिक विवरणांच्या किंवा सुधारित विवरणांच्या संबंधातील विवरणानुसार देणीची तडजोड करण्याची इच्छा असेल त्याबाबतीत, अशा अर्जदारास केवळ एकच अर्ज करता येईल :

परंतु आणखी असे की, जर विवरणाची सुधारणा या अध्यादेशाच्या प्रारंभानंतर करण्यात आली असेल आणि अशा सुधारणेच्या परिणामी, सुधारित विवरणात दर्शविलेली कराची किंवा व्याजाची किंवा दोन्हीची रक्कम वजावट समायोजनासह इतर कारणाने कमी होत असेल तर, त्याबाबतीत अशा सुधारित विवरणासंबंधातील कोणताही अर्ज विचारात घेतला जाणार नाही :

परंतु तसेच, या अध्यादेशाच्या प्रारंभानंतर, मूळ विवरण व असे सुधारित विवरण दाखल करण्याच्या कालावधीदरम्यान कराचे किंवा व्याजाचे किंवा दोन्हीचे कोणतेही प्रदान रोखीने केल्यामुळे अशा कराची किंवा, यथास्थिती, व्याजाची किंवा दोन्हीची रक्कम कमी झाली असेल त्याबाबतीत, दुसऱ्या परंतुकामधील कोणतीही गोष्ट लागू होणार नाही.

(४) अशा प्रत्येक अर्जासोबत, कलम १० अन्वये निर्धारित केलेल्या, आवश्यक रक्कम प्रदान केल्याचा पुरावा आणि अर्जाच्या नमुन्यात नमूद केलेली कागदपत्रे सादर करण्यात येतील.

(५) न्यायाधिकरणासहित कोणत्याही अपील प्राधिकार्याने किंवा न्यायालयाने ते प्रकरण, त्यात दिलेल्या निदेशांची अंमलबजावणी करण्यासाठी, संबद्ध अधिनियमाखालील कोणत्याही प्राधिकरणाकडे परत पाठविले असेल आणि त्याबद्दलचा आदेश १५ जुलै २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी पारित झालेला नसेल त्याबाबतीत, असे प्रकरण या अध्यादेशाखालील तडजोडीस पात्र असणार नाही :

परंतु, अर्जदार, उक्त प्राधिकार्याने किंवा न्यायालयाने दिलेल्या निदेशानुसार कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांबद्दलच्या रकमेची तडजोड करण्यास पात्र ठरेल आणि जर त्यांनी असे विनिर्दिष्ट निदेश दिलेले नसतील तर, तेव्हा असा कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क अशा अर्जदाराकडून निर्धारित करण्यात येईल.

(६) कोणत्याही परिस्थितीत, अर्जदार अविवादीत कराच्या बाबतीत कोणतीही माफी मिळण्यास हक्कदार असणार नाही.

(७) या अध्यादेशाच्या इतर तरतुदींच्या अधीन राहून, अर्जदार, कलम १० नुसार निर्धारित केलेल्या मर्यादेपर्यंत विवादीत कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांबद्दलची माफी मिळण्यास हक्कदार असेल.

(८) वस्तू व सेवा कर अधिनियमाखाली तरतूद केलेल्या इलेक्ट्रॉनिक जमा खातेवहीमध्ये, संबद्ध अधिनियमाखालील वजावट घेतलेल्या ज्या अर्जदाराने जेवढ्या रकमेकरिता तडजोड अर्ज दाखल केला असेल तेवढ्या रकमेएवढी रक्कम, तडजोडीसाठी अर्ज सादर करण्याच्या दिनांकास किंवा त्यापूर्वी, इलेक्ट्रॉनिक जमाखातेवहीत किंवा इलेक्ट्रॉनिक रोकड वहीत परत जमा केल्याशिवाय अशा अर्जदारासंबंधातील या अध्यादेशाखालील कोणताही अर्ज विचारात घेतला जाणार नाही.

(९) अर्जदार कलम ८ च्या तरतुदींचे अनुपालन करील.

अपील मागे घेणे.

८. (१) (क) संबद्ध अधिनियमाच्या तरतुदींमध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, अपील प्राधिकार्यासमोर किंवा न्यायाधिकरणासमोर किंवा न्यायालयासमोर प्रलंबित असलेले अपील मागे घेण्यासाठी उपरोक्त प्राधिकार्यांकडे किंवा न्यायालयाकडे ज्या दिनांकास अपील मागे घेण्यासाठी अर्ज सादर केला असेल त्या दिनांकास अर्जदाराकडून ते विनाशर्त मागे घेण्यात येईल;

(ख) पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्याकडे तडजोडीच्या अर्जासोबत अशा अर्जाची पोचपावती सादर करणे हा, उक्त अपील मागे घेतल्याबाबतचा पुरेसा पुरावा असल्याचे समजण्यात येईल.

(२) अर्जदाराची काही विशिष्ट मुद्द्यांच्या बाबतीत अपील मागे घेण्याची इच्छा असेल आणि काही विशिष्ट मुद्द्यांकरिता ते अपील पुढे चालविण्याची इच्छा असेल तेव्हा, अर्जदार ते अपील मागे घेण्याबाबत दाखल केलेल्या अर्जात त्याबाबतचा तपशील विनिर्देशपूर्वक नमूद करील, आणि त्याबाबतीत पोट-कलम (१) च्या तरतुदी ह्या, जेथवर अपील मागे घेण्याच्या व त्याबाबतचा पुरावा सादर करण्याच्या बाबींशी संबंधित असतील तेथवर लागू असतील.

९. (१) या अध्यादेशाच्या प्रयोजनांसाठी, आयुक्तास, वेळोवेळी **राजपत्रात** प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे, जे व्यवहार मुद्दे ठरतील असे सर्व व्यवहार अधिसूचित करता येतील.

मुद्दे ठरतील असे व्यवहार अधिसूचित करण्याचा आयुक्ताचा अधिकार.

(२) आयुक्ताचा निर्णय मुद्दा ठरणाऱ्या कोणत्याही व्यवहारांच्या वर्गीकरणाशी किंवा अन्यथा संबंधित असेल तेथवर तो अंतिम असेल आणि अशा निर्णयाविरुद्ध कोणत्याही अपील प्राधिकाऱ्यासमोर किंवा न्यायालयासमोर कोणतेही अपील दाखल करून घेतले जाणार नाही.

१०. (१) संबद्ध अधिनियमाखालील कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांबद्दलची थकबाकी,—

आवश्यक रकमेचे निर्धारण व माफीची मर्यादा.

(क) ३१ मार्च २०१० रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणाऱ्या कालावधीशी संबंधित असेल आणि उक्त कर हा अविवादित किंवा विवादित असेल तेव्हा, असा अविवादित कर, विवादित कर, व्याज किंवा विलंब शुल्क यांबद्दलच्या प्रदानाची मर्यादा आणि कलम ४ मध्ये दिल्याप्रमाणे, पहिल्या टप्प्याकरिता किंवा, यथास्थिति, दुसऱ्या टप्प्याकरिता विवादित कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यासंबंधात लागू असलेली माफी, जोडपत्र-क मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असेल ;

(ख) १ एप्रिल २०१० रोजी किंवा त्यानंतर सुरू होणाऱ्या आणि ३० जून २०१७ रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणाऱ्या कालावधीशी संबंधित असेल आणि असा कर अविवादित किंवा विवादित असेल तेव्हा, असा अविवादित कर, विवादित कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांबद्दलच्या प्रदानाची मर्यादा आणि कलम ४ मध्ये दिल्याप्रमाणे, पहिल्या टप्प्याकरिता किंवा, यथास्थिति, दुसऱ्या टप्प्याकरिता विवादित कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांसंबंधात लागू असलेली माफी, जोडपत्र -ख मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असेल.

(२) अर्जदार, प्रवेशावरील कर अधिनियमान्वये प्रवेश कर भरण्यास पात्र असेल तेव्हा, या अध्यादेशाखालील तडजोडीच्या प्रयोजनासाठी या अध्यादेशात किंवा संबद्ध अधिनियमात काहीही अंतर्भूत असले तरी,—

(क) आवश्यक रक्कम ही,—

(एक) वैधानिक आदेशाद्वारे निश्चित केलेली, किंवा

(दोन) असा वैधानिक आदेश पारित झाला नसेल तेव्हा, प्रवेशकरावरील अधिनियमान्वये देय प्रवेश कर, किंवा

मूल्यवर्धित कर नियमाच्या नियम अनुक्रमे ५३ किंवा ५४ अन्वये किंवा मुंबई विक्रीकर नियम, १९५९ अन्वये तरतूद केल्याप्रमाणे वजावटीद्वारे कमी केलेल्या किंवा वजावट नाकारलेल्या रकमेएवढी रक्कम, यापैकी जी कमी असेल ती रक्कम ;

(ख) उक्त अर्जदाराने खंड (क) अन्वये निर्धारित केल्याप्रमाणे रक्कम ही कलम ४ मध्ये नमुद टप्प्यांचा विचार करून व तडजोडीसाठीच्या ईच्छित कालावधीसाठीच्या शेवटच्या दिनांकारोजी किंवा त्यापूर्वी भरली असेल तर, देय असलेली उर्वरित कराची बाकी रक्कम, या अध्यादेशाखाली आदेश काढून त्याद्वारे माफ करण्यात येईल आणि उक्त अर्जदार मूल्यवर्धित कर किंवा यथास्थिति, मुंबई विक्रीकर नियम, १९५९ नियमांखालील वजावटीचा दावा करण्यास हक्कदार असणार नाही :

परंतु, ३१ मार्च २०१९ रोजी किंवा त्यापूर्वी कोणत्याही कारणास्तव केलेला भरणा हा आवश्यक रक्कम समजण्यात येणार नाही ;

(ग) कोणत्याही वैधानिक आदेशानुसार असलेले व्याज आणि असा कोणताही आदेश काढण्यात आला नसेल तर प्रवेशावरील कर अधिनियमाखाली देय असलेल्या कराच्या रकमेच्या आधारे परिगणित केलेले असे व्याज, ज्या टप्प्याच्या कालावधीतील थकबाकीच्या तडजोडीसाठी अर्ज सादर केला असेल त्या टप्प्यावर अवलंबून राहून जोडपत्र-क किंवा, यथास्थिति, जोडपत्र-ख अनुसार आवश्यक रक्कम आणि त्यासंबंधीची माफी निर्धारित करण्यासाठी विचारात घेण्यात येईल आणि अशा निर्धारित केलेल्या आवश्यक रकमेचे प्रदान करण्यात येईल ;

(घ) कोणत्याही वैधानिक आदेशाप्रमाणे लादलेल्या शास्तीच्या संबंधातील आवश्यक रक्कम व माफी ज्या टप्प्याच्या कालावधीतील थकबाकीच्या तडजोडीसाठी अर्ज सादर केला असेल त्या टप्प्यावर अवलंबून राहून जोडपत्र-क किंवा, यथास्थिति, जोडपत्र-ख अनुसार निर्धारित करण्यात येईल आणि अशा निर्धारित केलेल्या आवश्यक रकमेचे प्रदान करण्यात येईल.

(३) या कलमान्वये निर्धारित केलेल्या आवश्यक रकमेचे प्रदान, संबद्ध अधिनियमान्वये विहित केलेल्या चलनाच्या स्वरूपात किंवा, यथास्थिति, मूल्यवर्धित नियमान्वये विहित केलेल्या नमुना एमटीआर-६ मध्ये करण्यात येईल आणि ते, पहिल्या टप्प्यास किंवा दुसऱ्या टप्प्यास लागू असल्याप्रमाणे, कलम ४ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या शेवटच्या दिवशी किंवा त्यापूर्वी करण्यात येईल.

(४) अर्जदाराने केलेले प्रदान हे या कलमान्वये किंवा कलम ११ अन्वये निर्धारित केलेल्या आवश्यक रकमेपेक्षा कमी रकमेचे असेल तेव्हा, पदनिर्देशित प्राधिकारी, अर्जदाराने भरलेल्या आवश्यक रकमेच्या प्रमाणात, पहिल्या टप्प्याखाली किंवा, यथास्थिति, दुसऱ्या टप्प्याखाली अनुज्ञेय असलेल्या माफीच्या रकमेची संगणना करील आणि त्यानुसार तडजोडीचा आदेश काढील.

(५) अध्यादेशाखालील पहिल्या टप्प्याच्या किंवा दुसऱ्या टप्प्याच्या कालावधीसंबंधी अर्जदाराने केलेले प्रदान हे आवश्यक रकमेपेक्षा कमी आहे केवळ एवढ्याच कारणावरून कोणताही अर्ज नाकारण्यात येणार नाही.

अर्जाची अचूकतेची आणि परिपूर्णतेची पडताळणी करणे आणि आवश्यकता भासल्यास, उणीव नोटीस काढणे.

११. (१) पदनिर्देशित प्राधिकारी अर्जात सादर केलेल्या तपशिलांच्या आणि अर्जासोबत सादर केलेल्या कागदपत्रांच्या निर्धारण प्राधिकाऱ्याकडे किंवा, यथास्थिति, ज्याच्याकडे असे अभिलेख उपलब्ध आहेत अशा इतर कोणत्याही प्राधिकाऱ्याकडे उपलब्ध असलेल्या अभिलेखाच्या संदर्भात अचूकतेबाबत पडताळणी करील. पदनिर्देशित प्राधिकारी, अर्जाच्या नमुन्यात नमूद केलेली कागदपत्रे त्या अर्जासोबत जोडले असल्याची पडताळणी करून सुनिश्चिती करील.

(२) अर्जाची पडताळणी केल्यावर, उक्त अर्ज चुकीचा किंवा अपूर्ण असल्याचे किंवा प्रदान केलेली आवश्यक रक्कम पुरेशी नसल्याचे निदर्शनास आले असेल तेव्हा त्या प्रकरणी, पदनिर्देशित प्राधिकारी, शक्यतोवर, तो अर्ज मिळाल्याच्या दिनांकापासून पंधरा दिवसांच्या आत, उणीव नोटीस देईल आणि प्रदान करावयाच्या आवश्यक रकमांच्या तपशिलासह त्या अर्जातील उणिवांविषयी अर्जदाराला कळवील :

परंतु, एखाद्या अर्जाच्या संबंधातील उणीव नोटीस ही, फक्त एकदाच देता येईल.

(३) अर्जदार उणीव नोटीस मिळाल्यापासून पंधरा दिवसांच्या आत, त्या उणिवा दुरुस्त करील आणि रक्कम, कोणतीही असल्यास, प्रदान करील आणि असा अर्ज पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्याला सादर करील :

परंतु, कोणत्याही परिस्थितीत, त्या अर्जदाराला ३१ जुलै २०१९ नंतर उणीव नोटीशीत विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे प्रदान करण्याची परवानगी देण्यात येणार नाही.

(४) पदनिर्देशित प्राधिकारी असा अर्ज मिळाल्यावर, त्या अर्जाच्या अचूकतेची आणि परिपूर्णतेची पडताळणी करील आणि ज्या टप्प्यामध्ये आवश्यक रकमेचे प्रदान केले असेल तो टप्पा विचारात घेऊन आवश्यक रकमेची आणि माफीच्या मर्यादेची संगणना करील.

(५) अर्जदाराने ते अतिरिक्त प्रदान, कोणतेही असल्यास, त्यासह अशा प्रकारे कळविण्यात आलेल्या उणिवा दुरुस्त करण्यात कसूर केली असेल तेव्हा, पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्यास, कारणे लेखी नमूद करून आणि अर्जदाराला आपले म्हणणे मांडण्याची संधी दिल्यानंतर, समुचित आदेश पारित करेल :

परंतु, पदनिर्देशित प्राधिकारी, अध्यादेशाच्या तरतुदींना अधीन राहून, ज्या टप्प्याबाबत आवश्यक रक्कम भरली असेल तो टप्पा विचारात घेऊन उक्त अर्जदाराला उपलब्ध असतील असे प्रमाणशीर लाभ नाकारणार नाही.

१२. (१) अर्जदाराने कलम १० अनुसार निर्धारित करण्यात आलेली आवश्यक रक्कम भरली असल्याबाबत पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्याची खात्री पटल्यास, त्याबाबतीत पदनिर्देशित प्राधिकारी, एक आदेश देईल आणि उक्त आदेशाची एक प्रत अर्जदाराला देईल आणि त्यानंतर, संबद्ध अधिनियमात काहीही अंतर्भूत असले तरी, अशा अर्जदाराला तडजोडीच्या आदेशात विनिर्दिष्ट केलेल्या माफीच्या रकमेच्या मर्यादेपर्यंत त्याच्या दायित्वातून मुक्त करण्यात येईल.

थकबाकीची तडजोड व तडजोडीचा आदेश पारित करणे.

(२) कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीच्या तडजोडीबद्दलचा अर्ज, या अध्यादेशाच्या तरतुदीनुसार नसेल तेव्हा, त्याबाबतीत पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्यास, त्या अर्जदाराला आपले म्हणणे मांडण्याची संधी दिल्यानंतर लेखी आदेशाद्वारे, तो अर्ज फेटाळता येईल.

(३) पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्यास, स्वतःहून किंवा त्या अर्जदाराच्या अर्जावरून, त्या अर्जदाराला तडजोड आदेश मिळाल्याच्या दिनांकापासून सहा महिन्यांच्या आत, त्या अभिलेखातील कोणतीही संभाव्य चूक दुरुस्त करता येईल :

परंतु, अर्जदाराला, आपले म्हणणे मांडण्याची वाजवी संधी देण्यात आल्याशिवाय, त्याच्यावर प्रतिकूल परिणाम करणारा कोणताही आदेश देण्यात येणार नाही.

१३. (१) कलम १२ अन्वये देण्यात आलेल्या आदेशावरील अपील हे,—

अपिले.

(क) जर तो आदेश दुय्यम असलेल्या प्राधिकाऱ्याने दिलेला असेल तर, विक्रीकर उप आयुक्ताकडे दाखल करण्यात येईल ;

(ख) जर तो आदेश संबंधित विक्रीकर उप आयुक्ताने दिलेला असेल तर, संबंधित विक्रीकर सह आयुक्ताकडे दाखल करण्यात येईल.

(२) कलम १२ मधील नमूद आदेश मिळाल्याच्या दिनांकापासून साठ दिवसांच्या आत अपील दाखल करण्यात येईल आणि त्यानंतर दाखल करण्यात आलेले कोणतेही अपील, पोट-कलम (१) मध्ये नमूद केलेल्या प्राधिकाऱ्यांनी त्याबाबतचा विलंब क्षमापित केल्याशिवाय विचारात घेण्यात येणार नाही.

१४. (१) न्यायाधिकरणासहित कोणताही अपील प्राधिकारी कलम ७ अन्वये अर्जदाराने ज्याकरिता अर्ज केला असेल त्या एक किंवा अधिक मुद्द्यांच्या किंवा सर्व मुद्द्यांच्या संबंधात आणि त्यांच्या मर्यादेपर्यंत, विनिर्दिष्ट कालावधीसंबंधीच्या, संबद्ध अधिनियमाखालील कोणत्याही अपीलावर निर्णय देण्याची कार्यवाही करणार नाही.

प्राधिकाऱ्यांचे अधिकार.

(२) संबद्ध अधिनियमांमध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, निर्धारण प्राधिकारी, न्यायाधिकरणासहित अपील प्राधिकारी, पुनरीक्षण प्राधिकारी, पुनर्विलोकन प्राधिकारी,—

(क) ज्याबद्दल अर्जदाराने तडजोड अर्ज केलेला नसेल अशा मुद्द्यांच्या मर्यादेपर्यंत ; किंवा

(ख) कलम १३ खाली कोणतेही अपील दाखल करण्यात आले नसेल त्याबाबतीत पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्याकडून तडजोडीचा अर्ज फेटाळणारा, कलम १२ च्या पोट-कलम (२) मध्ये निर्दिष्ट केलेला कोणताही आदेश देण्यात आला असेल त्याबाबतीत,

संबद्ध अधिनियमानुसार असे निर्धारण, अपील, पुनरीक्षण किंवा पुनर्विलोकन यांबाबतचा निर्णय देण्याची कार्यवाही करील.

१५. कलम १२ च्या पोट-कलम (१) खाली दिलेला तडजोड आदेश हा, त्यात अंतर्भूत असलेल्या थकबाकीच्या तडजोडीबाबत निर्णायक असेल, आणि अशा आदेशात अंतर्भूत असलेली कोणतीही बाब, संबद्ध अधिनियमाखालील कोणत्याही कार्यवाहीत किंवा पुनर्विलोकनात किंवा पुनरीक्षणात किंवा इतर कोणत्याही कार्यवाहीत पुन्हा उघडण्यात येणार नाही.

तडजोड केलेली प्रकरणे पुन्हा उघडण्यावर रोध असणे.

तडजोडीचा आदेश
रद्द करणे.

१६. (१) कलम १५ मध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्यास, अर्जदाराने कोणतीही महत्त्वाची माहिती दडवून ठेऊन किंवा कोणतीही चुकीची किंवा खोटी माहिती सादर करून तडजोडीचा लाभ मिळविता असल्याचे दिसून आल्यास किंवा संबद्ध अधिनियमान्वये तपास व जप्ती यासंबंधातील कोणत्याही कार्यवाहीतील महत्त्वाचे तथ्य दडवून ठेवले असल्याचे आढळून येईल तेंव्हा, पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्यास, अर्जदाराला आपले म्हणणे मांडण्याची वाजवी संधी दिल्यानंतर, आणि कारणे लेखी नमूद करून, ज्या वित्तीय वर्षात तडजोडीचा आदेश बजावण्यात आला असेल त्या वित्तीय वर्षाच्या समाप्तीपासून दोन वर्षांच्या कालावधीच्या आत, कलम १२ च्या पोट-कलम (१) अन्वये काढण्यात आलेला उक्त आदेश रद्द करता येईल.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये तडजोडीचा आदेश रद्द करण्यात आल्यास, अशा तडजोडीच्या आदेशात समाविष्ट असलेले निर्धारण, पुनरीक्षण, पुनर्विलोकन किंवा, यथास्थिति, अपील, कलमे ८ आणि १५ यांमध्ये काहीही अंतर्भूत असले तरी, तडजोडीचा आदेश अशा प्रकारे रद्द करण्यात आल्यावर, ताबडतोब पुनरुज्जीवित व पुनःस्थापित होतील, आणि असे निर्धारण, पुनरीक्षण, पुनर्विलोकन किंवा, यथास्थिति, अपील यावर, जणूकाही कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क याबद्दलच्या थकबाकीच्या तडजोडीचा असा कोणताही आदेश कधीही देण्यात आला नव्हता असे समजून, संबद्ध अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार निर्णय करण्यात येईल, आणि संबद्ध अधिनियमान्वये मुदतमर्यादेची तरतूद करण्यात आली असली तरी, असा रद्दबातल आदेश काढल्याच्या दिनांकापासून दोन वर्षांच्या आत संबंधित प्राधिकाऱ्यांकडून असे निर्धारण, पुनरीक्षण, पुनर्विलोकन किंवा यथास्थिति, अपील याबाबत कार्यवाही करण्यात येईल:

परंतु, रद्दबातल आदेश कळविण्यात आल्याच्या दिनांकापासून साठ दिवसांच्या आत अपील प्राधिकाऱ्याकडे याबाबत अर्ज करण्यात आल्यावर अपील पुनःस्थापित करण्यात येईल.

पुनर्विलोकन.

१७. पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्याकडून आदेश काढण्यात आल्यानंतर, आयुक्तास, आदेश बजावल्याच्या दिनांकापासून बारा महिन्यांच्या आत, कोणत्याही वेळी स्वतःहून अशा आदेशाचा अभिलेख मागविता येईल आणि अशा आदेशामध्ये चूक आढळल्यास, जेथवर महसुलाच्या हितास तो बाधक ठरेल तेथवर, करपात्र व्यक्तीवर नोटीस बजावता येईल आणि आवश्यकता भासेल तेथे आपल्या यथा निर्णयशक्तीनुसार आदेश काढता येईल.

अध्यादेशान्वये
कोणताही परतावा
न मिळणे.

१८. कोणत्याही परिस्थितीत, अर्जदार या अध्यादेशान्वये भरणा करण्यात आलेल्या रकमेचा परतावा मिळण्यास हक्कदार असणार नाही :

परंतु, कलम १६ च्या तरतुदीनुसार तडजोडीचा आदेश रद्द करण्यात आल्यास, या अध्यादेशाखाली अर्जदाराने भरणा केलेली रक्कम, संबद्ध अधिनियमान्वये भरण्यात आली असल्याचे मानण्यात येईल.

अध्यादेशाखालील
आयुक्तांचे
अधिकार.

१९. (१) आयुक्तास, या अध्यादेशाची प्रयोजने पार पाडण्यासाठी, पदनिर्देशित प्राधिकाऱ्यांना, त्याला योग्य वाटतील असे अनुदेश व निदेश वेळोवेळी देता येतील.

(२) आयुक्तास, आदेशाद्वारे या अध्यादेशाच्या प्रयोजनासाठी नमुने, आणि ज्या रीतीने नमुना सादर करण्यात येईल ती रीत विहित करता येईल.

अडचणी दूर
करण्याचा
अधिकार.

२०. (१) या अध्यादेशाच्या तरतुदींच्या अंमलबजावणी करताना कोणतीही अडचण उद्भवल्यास, शासनास, प्रसंगानुरूप, **राजपत्रात** प्रसिद्ध केलेल्या आदेशाद्वारे, ती अडचण दूर करण्याच्या प्रयोजनासाठी आवश्यक किंवा इष्ट वाटेल अशी, या अध्यादेशाच्या तरतुदींशी विसंगत नसलेली कोणतीही गोष्ट करता येईल.

(२) पोट-कलम (१) अन्वये काढण्यात आलेला प्रत्येक आदेश, तो काढण्यात आल्यानंतर, शक्य तितक्या लवकर, राज्य विधानमंडळाच्या प्रत्येक सभागृहापुढे ठेवण्यात येईल.

जोडपत्र-क

(कलम १० पहावे)

दिनांक ३१ मार्च २०१० पर्यंतच्या कालावधीकरिता

अ. क्र.	रक्कम	पहिला टप्पा		दुसरा टप्पा	
		भरावयाची रक्कम	माफीची रक्कम	भरावयाची रक्कम	माफीची रक्कम
(क)	(ख)	(ग)	(घ)	(ङ)	(च)
(१) अविवादित कराची रक्कम		स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	निरंक	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	निरंक
(२) विवादित कराची रक्कम		स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ५० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ५० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ६० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ४० टक्के
(३) कोणताही वैधानिक आदेश किंवा विवरणे किंवा सुधारित विवरणे यानुसार देय असलेल्या व्याजाची रक्कम.		स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या २० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ८० टक्के
(४) कोणत्याही वैधानिक आदेशानुसार शास्तीची शिल्लक असणारी रक्कम.		स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ५ टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ९५ टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ९० टक्के
(५) संबद्ध अधिनियमाखाली व्यापाऱ्याने केलेल्या अर्जाच्या दिनांकापर्यंत आकारण्याजोगे असलेल्या परंतु न आकारलेल्या निर्धारणोत्तर व्याजाची किंवा शास्तीची किंवा दोन्हीची रक्कम.		स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के
(६) दिनांक १ एप्रिल २०१९ ते दिनांक ३१ जुलै २०१९ पर्यंतच्या कालावधीत दाखल केलेल्या विवरणांबाबत देय असलेले विलंब शुल्क.		स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के

जोडपत्र-ख

(कलम १० पहावे)

दिनांक १ एप्रिल २०१० पासून सुरू होणाऱ्या व दिनांक ३० जून २०१७ रोजी किंवा त्यापूर्वी संपणाऱ्या कालावधीकरिता

अ. क्र.	रक्कम	पहिला टप्पा		दुसरा टप्पा	
		भरावयाची रक्कम	माफीची रक्कम	भरावयाची रक्कम	माफीची रक्कम
(क)	(ख)	(ग)	(घ)	(ड)	(च)
(१)	अविवादित कराची रक्कम	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	निरंक	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	निरंक
(२)	विवादित कराची रक्कम	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ७० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ३० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ८० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या २० टक्के
(३)	कोणताही वैधानिक आदेश किंवा विवरणे किंवा सुधारित विवरणे यानुसार देय असलेल्या व्याजाची रक्कम.	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या २० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ८० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ३० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ७० टक्के
(४)	कोणत्याही वैधानिक आदेशानुसार शास्तीची शिल्लक असणारी रक्कम.	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ९० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या २० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या ८० टक्के
(५)	संबद्ध अधिनियमाखाली व्यापाऱ्याने केलेल्या अर्जाच्या दिनांकापर्यंत आकारण्याजोगे परंतु न आकारलेल्या निर्धारणोत्तर व्याजाची किंवा शास्तीची किंवा दोन्हीची रक्कम.	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य (०) टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य (०) टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के
(६)	दिनांक १ एप्रिल २०१९ ते दिनांक ३१ जुलै २०१९ पर्यंतच्या कालावधीत दाखल केलेल्या विवरणांबाबत देय असलेले विलंब शुल्क.	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या शून्य टक्के	स्तंभ (ख) मधील रकमेच्या १०० टक्के

निवेदन

दिनांक १ जुलै २०१७ पासून राज्यामध्ये महाराष्ट्र वस्तू व सेवा कर अधिनियम, २०१७ लागू करण्यात आलेला आहे. राज्यात वस्तू व सेवा कर अधिनियम लागू करण्यापूर्वी, अनेक करविषयक कायदे अंमलात होते. काही करविषयक कायदे वस्तू व सेवा करामध्ये समायोजित करून निरसित करण्यात आलेले आहेत.

२. वस्तू व सेवा कर कायदा लागू केल्यानंतर, उक्त अधिनियमाखाली कामाचा व्याप वाढलेला आहे. निरसित करण्यात आलेल्या कायदांखालील मोठ्या संख्येने प्रकरणे आणि न्यायालयीन खटले प्रलंबित आहेत, त्यामध्ये कराची महत्त्वपूर्ण रक्कम अंतर्भूत आहे. म्हणून, शासनाने संबंधित अधिनियमाखाली दिनांक ३० जून २०१७ रोजी किंवा तत्पूर्वी संपणाऱ्या कालावधीसाठी आकारलेले किंवा लादलेले कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीच्या तडजोडीसाठी योजनेची तरतूद करणे इष्ट वाटते. सदर योजनेनुसार अविवादित करासंबंधीचा संपूर्ण महसूल सुरक्षित असेल व विवादित कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या बाबतीत, थकबाकीच्या तडजोडीबद्दलच्या योजनेत निर्धारित केलेल्या शर्तीच्या अधीन राहून अंशतः माफी देण्यासाठी प्रोत्साहन देण्याचे योजले आहे.

३. राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही, आणि उपरोक्त प्रयोजनांकरिता, वस्तू व सेवा कर विभागाकडून अंमलबजावणी केल्या जाणाऱ्या विभिन्न अधिनियमांखाली देय असलेला जो कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क अनुक्रमे आकारण्यात, देय किंवा लादण्यात आले होते असा कर, व्याज, शास्ती किंवा विलंब शुल्क यांच्या थकबाकीची तडजोड करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित किंवा तदनुषंगिक बाबींसाठी करतूद करण्याकरिता, महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे, म्हणून, हा अध्यादेश प्रख्यापित करण्यात येत आहे.

मुंबई,
दिनांक ६ मार्च २०१९.

चे. विद्यासागर राव,
महाराष्ट्राचे राज्यपाल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

यू. पी. एस. मदान,
शासनाचे अपर मुख्य सचिव.